UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

Số:           /UBND-KT

Về việc ứng phó với siêu bão

Bualoi (Cơn bão số 10)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tịnh, ngày         tháng  9  năm 2025

Kính gửi:

 - Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi;

- Ban QLDA ĐTXD Khu vực Sơn Tịnh;

- Trưởng Công an xã;

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội xã;

- Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Trưởng các Trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Hiệu trưởng các Trường THCS, Tiểu học và Mầm

non trên địa bàn xã;

- Giám đốc các HTX DVNN trên địa bàn xã;

- Trưởng thôn 19 thôn trên địa bàn xã.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, cơn bão

Bualoi dự kiến sẽ đi vào Biển Đông trong chiều và đêm ngày 26/9/2025 và trở

thành cơ bão số 10, với sức gió mạnh cấp 11, 12, giật cấp 14, 15 di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc. Do ảnh hưởng của bão, từ chiều ngày 26/9/2025, vùng biển

phía Đông khu vực Bắc và giữa Biển Đông có gió mạnh cấp 6 đến cấp 7, sau tăng

lên cấp 8 đến cấp 9, vùng gần tâm bão đi qua cấp 10 đến cấp 13, giật cấp 16, sóng

biển cao từ 6,0m đến 8,0m, vùng gần tâm bão sóng cao từ 8,0m đến 10,0m, biển

động dữ dội.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công điện số

03/CĐ-UBND ngày 26/9/2025 về việc chủ động ứng phó với siêu bão Bualoi. Để

chủ động ứng phó với bão và mưa lớn từ sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính mạng

cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản; Chủ tịch UBND xã Sơn Tịnh có ý

kiến như sau:

1. Phòng Kinh tế xã chủ động theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về

diễn biến bão và mưa lớn trên các bản tin của Đài Khí tượng Thuỷ văn Quảng

Ngãi, các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin từ các trạm đo mưa tự động

của tỉnh; thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cơ quan, đơn vị và người dân để chủ

động phòng tránh để kịp thời triển khai công tác ứng phó theo quy định; theo dõi,

chỉ đạo vận hành đảm bảo an toàn các công trình hồ, đập và vùng hạ du, hệ thống

lưới điện, công trình giao thông. Chủ động biện pháp tiêu nước chống úng bảo vệ

sản xuất nông nghiệp, khu dân cư. Hướng dẫn người dân các biện pháp bảo vệ các

diện tích sản xuất nông nghiệp, trồng trọt, chăn nuôi.

2. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã chủ động sẵn sàng lực lượng, phương

tiện để thực hiện công tác ứng phó bão, mưa, lũ để đảm bảo an toàn về tài sản và

tính mạng con người, nhất là các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp trũng, có

nguy cơ xảy ra ngập lụt; hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông

hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng của mưa, lũ bảo đảm an toàn.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội xã theo dõi, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo

tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, cơ sở

giáo dục trước, trong và sau bão theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

4. Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp chủ động kiểm tra, rà soát và triển

khai phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và vùng hạ du; bố trí lực lượng

thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra; di

chuyển các máy móc, thiết bị phục vụ sản xuất đến nơi an toàn.

5. Trưởng các thôn thường xuyên cập nhật thông tin, thông báo kịp thời, đầy

đủ về diễn biến của cơn bão và mưa lớn diện rộng để nhân dân chủ động ứng phó.

Thông báo, hướng dẫn và kêu gọi các chủ lồng, bè nuôi trồng thuỷ sản trên sông

khẩn trương di chuyển đến nơi an toàn.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã tăng cường thông tin, truyền thông

về diễn biến thời tiết, thiên tai, kỹ năng ứng phó bão, mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất

đến các khu dân cư và mọi người dân biết, chủ động ứng phó.

7. Đề nghị Ban QLDA ĐTXD Khu vực Sơn Tịnh, Trung tâm Phát triển Qũy

đất tỉnh Quảng Ngãi chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình, dự án trên địa bàn

xã có kế hoạch đảm bảo an toàn và phòng chống thiên tai cho các công trình, dự án

đang triển khai thuộc quyền quản lý; nhất là đối với công trình: Khắc phục khẩn

cấp sạt lở bờ sông Trà Khúc đoạn qua thôn An Thọ.

8. Các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã; Trạm y tế trên

địa bàn xã theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai phương án ứng phó thiên

tai và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai công tác ứng phó bão, mưa

lớn đảm bảo cho người, tài sản của cơ quan, đơn vị.

9. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nội dung Công

văn này; thường xuyên báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã - Cơ quan

Thường trực phụ trách lĩnh vực công tác phòng, chống thiên tai) để theo dõi, chỉ

đạo kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT xã;

- CVP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, KT(Sĩ).

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

		2025-09-27T14:48:41+0700

		2025-09-27T14:52:24+0700

		2025-09-27T14:52:24+0700

		2025-09-27T14:52:24+0700